
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°69 del 30/04/2020 registro generale 

N.33 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

EMERGENZA SANITARIA DA CORONAVIRUS. MISURA URGENTE 

DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER L'ACQUISTO DI 

GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ. APPROVAZIONE 

SECONDO AVVISO PUBBLICO.      
 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di aprile nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°69 del 30/04/2020 

Oggetto : EMERGENZA SANITARIA DA CORONAVIRUS. MISURA URGENTE DI 

SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER L'ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ. APPROVAZIONE SECONDO AVVISO 

PUBBLICO.      

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati: 

 il D.P.C.M. 28.03.2020 “Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà 

comunale 2020”; 

 l’Ordinanza del Capo della Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili”; 
 la deliberazione di G.C. n. 39 del 03.04.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA LEGATA AL DIFFONDERSI DEL VIRUS COVID-19, MISURA URGENTE 

DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI SPESA, PER ACQUISTO DI GENERI 

ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITA'”; 
 

Ricordato che con propria determinazione n. 22 del 03.04.2020 si è data attuazione alla 

misura di solidarietà disposta dalla deliberazione di sopraindicata, approvando: 

 l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione 

degli esercizi commerciali disponibili alla fornitura di prodotti alimentari e generi di 

prima necessità, tramite buoni spesa; 

 il primo l’Avviso pubblico per l’erogazione di buoni spesa in favore dei cittadini 

residenti in stato di bisogno economico. La domanda poteva essere presentata al 

Con.I.S.A, nel periodo dal 6 al 14 aprile 2020; 

 

Richiamata ora la deliberazione di G.C. n. 43 del 24.04.2020 ad oggetto: “EMERGENZA 

SANITARIA DA CORONAVIRUS. MISURA URGENTE DI SOLIDARIETÀ, TRAMITE BUONI 

SPESA, PER L'ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI E DI PRIMA NECESSITÀ. ULTERIORI 

INDIRIZZI PER LA DISTRIBUZIONE DEL FONDO COMUNALE”; 

 

Evidenziato che tra gli altri indirizzi forniti dalla Giunta comunale al Responsabile di 

Settore, per la gestione della quota residua del fondo comunale di solidarietà, è stato 

previsto di “consentire la presentazione di istanze di erogazione di buoni spesa da parte 

di nuovi nuclei e per quelli che, esclusi dal beneficio nel primo intervento, abbiano visto 

peggiorare nel frattempo la propria situazione economica famigliare. Viene a tal fine 

riaperta una “finestra” dal 4 al 15 maggio 2020”; 

 

Specificato che per quanto non stabilito nella deliberazione di G.C. n. 43 del 

24.04.2020, si fa riferimento alla precedente di G.C. n. 39/2020, in particolare per i 

requisiti e presupposti per la ricezione e la valutazione delle nuove istanze da parte del 

Con.I.S.A, la determinazione dell’entità del buono, l’accettazione dell’istanza da parte del 

Comune nei limiti della disponibilità del fondo, l’emissione e la consegna dei buoni spesa; 

Ritenuto di dover approvare, il seguente avviso pubblico, allegato alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale, in esecuzione della deliberazione di 

G.C. n. 43 /2020: 

- Secondo Avviso pubblico “PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI 

CITTADINI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA 

DELL’EMERGENZA COVID-19” e allegato 1 “DOMANDA PER L‘EROGAZIONE DI 

BUONI SPESA “; 

 

Dato atto che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, 

del bilancio di previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 



118/2011), già fissato dal D.M. 13 dicembre 2019 è stato prorogato al 30 aprile 2020 dal 

D.M. 28 febbraio 2020, poi al 31 maggio 2020, dal D.L. 18 del 17/03/2020 ed in ultimo al 

31 luglio 2020 dal D.L. 18/2020 e che quindi, per il medesimo periodo, è autorizzato il 

ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 14.01.2020, con la quale sono stati 

forniti ai Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio 

provvisorio; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 del D.Lgs. n. 

267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di approvare il seguente avviso pubblico, allegato alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 43 

del 24.04.2020: 

 Secondo Avviso pubblico “PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI 

CITTADINI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA 

DELL’EMERGENZA COVID-19” e allegato 1 “DOMANDA PER L‘EROGAZIONE DI 

BUONI SPESA “. 
 

3. Di dare atto che la somma che costituisce il fondo di solidarietà comunale è già stata 

impegnata al capitolo/intervento n. 4120/11/1 del P.E.G. 2019/2021, esercizio 

provvisorio 2020 con propria determina n. 22 del 03.04.2020. 

 

4. Di dare atto che potranno essere utilizzate per la medesima finalità anche eventuali 

donazioni al Comune da parte di soggetti privati che trovano ivi medesima 

allocazione. 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


